
 

 

 
 

 

 

COMUNE DI GARGALLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    37 

 
 

 

OGGETTO : 
MODIFICAZIONE   DELIBERAZIONE  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  33  DEL 
08/09/2014  "ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF APPROVAZIONE ALIQUOTE 
2014" A SEGUITO DEI RILIEVI DEL MINISTERO DELLE FINANZE  

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  sei, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala 
delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione  ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GUIDETTI PIETRO  SINDACO   X  

MARTINETTI GIULIO  VICE - SINDACO   X  

CASAROTTI ALESSANDRO  ASSESSORE   X  

POLETTI MASSIMO  CONSIGLIERE   X  

DE VITTORIO YURI  CONSIGLIERE   X  

GUIDETTI PIETRO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  

MASSAIU FABIANA  CONSIGLIERE   X  

GIROMINI GABRIELLA  CONSIGLIERE   X  

TASSONE DOMENICO  CONSIGLIERE DI MINORANZA   X  

GALLAZZINI LAURO  CONSIGLIERE DI MINORANZA   X  

PILLONI ADELMO  CONSIGLIERE DI MINORANZA   X  

Totale  11  

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor PATRIZIO DOTTOR MORNICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GUIDETTI PIETRO  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Premesso che con deliberazione  consiglio comunale n. 33 del 08/09/2014 venivano  
  Determinate   per l’anno 2014 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura qui 
riportata  

 scaglione da 0 a 15.000 €  0,3 (zero virgola tre) punti percentuali 
 scaglione da 15.000 a 28.000 € 0,4 (zero virgola quattro) punti percentuali 
 scaglione da 28.000 a 55.000 € 0,6 (zero virgola sei) punti percentuali 
 scaglione da 55.000 a 75.000 € 0,8 (zero virgola otto) punti percentuali 
 scaglione oltre 75.000 €  0,8 (zero virgola otto) punti percentuali 

 
che  il Ministero  dell’ Economia  e Finanze a seguito a seguito inserimento  delle aliquote del 
portarle del federalismo fiscale, con nota in data 24/09/2014 ns prot. n. 36338  ha rilevato che la 
delibera in questione negli ultimi due scaglioni  non ha differenziato le aliquote secondo tutti i 
cinque scaglioni ed inviata il Comune a  voler modificare la deliberazione in oggetto; 
 
che  il Comune  pur  ritenendo di aver assicurato   la progressività dell’ imposta  “per fasce”  
secondo  previsto  dalla normativa IRPEF ,   ritiene al fine di evitare inutili contenzioni  di aderire a 
quanto richiesto dall’ Ente superiore;  
 
Udito l’ intervento  del Sindaco che precisa come  finora le Regioni molto spesso abbiano   
accorpato gli scaglioni: ora    il Ministero   sulla materia  è divenuto  più rigido. 
Tali   scelte, prosegue il Sindaco, pur senza risultare illegittime, si possono prestare a contenzioni 
per  pretesa illogicità ed a conseguenti  rischi di annullamento; pertanto il Comune   pro bono 
pacis intende  adeguarsi a quanto richiesto dal Ministero;    
 
Ritenuto di dover  provvedere in merito  e di rettificare  gli ultimi due scaglioni come appresso 

 scaglione da 55.000 a 75.000 € 0,79 (zero virgola  settantanove ) punti percentuali 
 scaglione oltre 75.000 €  0,8 (zero virgola otto) punti percentuali 

 
 
 
Visto il parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
ed in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
 
Con  voti  favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1) Di  modificare,  per le motivazioni indicate in premessa  che qui si intendono integralmente 

riportate,   la deliberazione  consiglio comunale   n. 33 del 08.09.20014 ad oggetto”addizionale 
comunale  Irpef  approvazione aliquote anno 2014”  come appresso. 

  2)  Di  determinare per l’anno 2014 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura qui 
riportata  

 scaglione da 0 a 15.000 €  0,30 (zero virgola trenta punti percentuali 
 scaglione da 15.000 a 28.000 € 0,40 (zero virgola quaranta ) punti percentuali 
 scaglione da 28.000 a 55.000 € 0,60 (zero virgola sessanta ) punti percentuali 
 scaglione da 55.000 a 75.000 € 0,79 (zero virgola  settantanove ) punti percentuali 
 scaglione oltre 75.000 €  0,80 (zero virgola ottanta) punti percentuali 

 



 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti ivi 
connessa la comunicazione al Ministero delle Finanze   in risposta alla loro nota prot. n.  36338 
del 24/09/2014    

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di apposita 

votazione palese  unanime 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pietro Guidetti      Dottor Patrizio Mornico     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
   

Il sottoscritto  Responsabile del Servizio ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000 N. 267 esprime 
parere favorevole alla proposta in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 

  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000 N. 267. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata ed affissa all’Albo Pretorio del Comune il 21/10/2014 eper 15 giorni consecutivi. 

Dalla Sede Municipale, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PATRIZIO DOTTOR MORNICO 
 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
E’ divenuta esecutiva il _________________ a seguito dell’adempimento della prescrizioni dell’Art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PATRIZIO DOTTOR MORNICO 
 
 

  
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Sintecop, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( PATRIZIO DOTTOR MORNICO) 

 
 
===================================================================== 

 
 


